

Số: 111/BC-UBND

Dak Pơ, ngày 01 tháng 4 năm 2022

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện công tác quý I  
và nhiệm vụ công tác quý II năm 2022**

**Phần I**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I/2022**

**I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:**

Trong quý I/2022, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các công tác trọng tâm sau:

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và các nhiệm vụ, giải pháp khác để phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Tổ chức phân khai, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh huyện năm 2022 ngay từ đầu năm; hướng dẫn nhân dân thu hoạch cây mía, cây mè và gieo trồng vụ đông xuân 2021-2022; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống hạn; phòng chống cháy rừng, cháy mía; thực hiện thu chi ngân sách nhà nước theo phương án đã được phê duyệt; tập trung thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để thi công các công trình, dự án; tổ chức nhiều hoạt động chào mừng các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước, địa phương; chỉ đạo cấp phát gạo hỗ trợ hộ thiếu đói, quà Tết đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng và tổ chức cho nhân dân vui xuân, đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần vui tươi, an toàn, tiết kiệm; chỉ đạo triển khai thực hiện các nguồn vốn; giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng của công dân; tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức 02 kỳ họp (chuyên đề) - HĐND huyện khóa IV; tập trung giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 4 - HĐND huyện.

Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XVII) gồm: Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 28/9/2021 về việc phát triển vùng rau, cây ăn quả theo hướng chuyên canh, gắn với ứng dụng khoa học - công nghệ, xây dựng mối liên kết theo chuỗi giá trị và phát triển đàn bò lai theo hướng công nghệ cao đến năm 2025; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 28/9/2021 về đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông

nội đồng, thủy lợi nhỏ phục vụ phát triển sản xuất nông nghiệp; Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 28/9/2021 về phát triển dịch vụ du lịch gắn với nông nghiệp.

Tăng cường công tác đi cơ sở nắm tình hình, kiểm tra công tác phòng chống dịch COVID-19, việc triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới, công tác dạy và học,... để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở địa phương; nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tích cực phối hợp với các ngành, đoàn thể thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do UBND tỉnh, các sở, ban ngành của tỉnh tổ chức; triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy.

## **II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:**

### **1. Linh vực kinh tế:**

#### **1.1. Sản xuất nông nghiệp:**

Trong 3 tháng đầu năm 2022, thời tiết trên địa bàn huyện diễn biến tương đối thuận lợi cho việc gieo trồng, sinh trưởng, phát triển các loại cây trồng; tính đến ngày 30/3/2022, toàn huyện đã gieo trồng được 7.550,5 ha cây trồng các loại vụ đông xuân, đạt 100,67% kế hoạch (KH)<sup>1</sup>. Các ngành, địa phương đã thực hiện đồng bộ các biện pháp để phòng chống hạn cho cây trồng; hiện tại mực nước trên các ao, hồ chứa trên địa bàn đảm bảo đủ cung cấp cho cây trồng đến cuối vụ. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, trong vụ đông xuân 2021-2022, đã thực hiện chuyển đổi 03 ha đất trồng lúa kém hiệu quả, thường xuyên thiếu nước tưới ở cuối vụ sang trồng rau các loại và cây hàng năm khác. Trên hầu hết các loại cây trồng xuất hiện các loại sâu bệnh thông thường, rải rác, gây hại nhẹ trên diện tích nhỏ; không có dịch bệnh xảy ra.

Cây mía đã thu hoạch được 5.494 ha, đạt 89,4% so với tổng diện tích, năng suất ước đạt 672,3 tạ/ha, sản lượng đạt 369.361,6 tấn; cây mỳ thu hoạch được 2.361 ha, đạt 91,6% so với tổng diện tích, năng suất ước đạt 221,3 tạ/ha, sản lượng 52.248,9 tấn. Đã xảy ra 02 vụ cháy mía làm thiệt hại 2,3 ha<sup>2</sup>, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND xã Hà Tam, thị trấn Đak Pơ phối hợp với Nhà máy đường An Khê kịp thời thu hoạch diện tích mía bị cháy cho người dân.

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường; toàn huyện hiện có 663 con trâu; 15.862 con bò, tỷ lệ bò lai đạt 88,5%; đàn dê có 1.763 con; đàn heo có 13.245 con và đàn gia cầm có 62.379 con. Đã triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm như dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục trên trâu bò, lở mồm long móng, cúm gia cầm. Đến nay chưa phát hiện các dịch bệnh xảy ra trên đàn vật nuôi. Triển khai công

<sup>1</sup>Trong đó, cây công nghiệp ngắn ngày 1.560 ha, đạt 101,96% KH; cây lương thực có hạt 1.028,6 ha, đạt 99,77% KH; cây thực phẩm 2.806,4 ha, đạt 99,94% KH; cây tinh bột 1.273,1 ha, đạt 101,04% KH; cây hàng năm khác 624,9 ha, đạt 101,44% KH; cây cỏ 257,5 ha, đạt 100,98% KH.

<sup>2</sup> Trong đó: Hà Tam 1,5 ha, Đak Pơ 0,8 ha.

tác tiêu độc khử trùng nơi buôn bán động vật và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống theo kế hoạch năm 2022.

### **1.2. Công tác lâm nghiệp:**

Tập trung chỉ đạo các ngành, các chủ rừng chuẩn bị lực lượng và các điều kiện để phòng cháy, chữa cháy mùa khô năm 2022; tổ chức tuần tra, ngăn chặn kịp thời các hành vi lấn chiếm, phá rừng, hủy hoại rừng trái phép; tuần tra, kiểm soát lửa rừng ở những nơi trọng điểm. Công bố hiện trạng rừng năm 2021 và chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn, đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện. Tiếp tục vận động, tuyên truyền người dân tự nguyện kê khai đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng và trồng rừng phù hợp với mục đích lâm nghiệp, chuẩn bị các điều kiện để triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2022<sup>3</sup>.

### **1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:**

Triển khai xây dựng Kế hoạch sử dụng đất của huyện năm 2022; hoàn thiện số liệu thống kê đất đai năm 2021 trình tỉnh phê duyệt; tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình Cụm công nghiệp Phú An, Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên đoạn qua huyện Đak Pơ; Dự án Quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư làng Kruối Chai, xã Yang Bắc. Tập trung giải quyết các đơn thư của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường năm 2022; chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn thu phí bảo vệ môi trường với nước thải công nghiệp.

Đã thụ lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 16 trường hợp với diện tích 61,712,2 m<sup>2</sup><sup>(4)</sup>; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 36/42 lô đất trúng đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho 29 trường hợp chuyển từ đất sản xuất nông nghiệp sang đất ở với diện tích là 5.181,6 m<sup>2</sup>; cho phép thuê đất 16 trường hợp với diện tích 141.363,8 m<sup>2</sup> để sử dụng vào mục đích sản xuất nông nghiệp; giao đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất cho 24 hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại làng Kuk Đak, xã An Thành với diện tích 9.594 m<sup>2</sup> đất ở.

### **1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:**

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành, ước thực hiện quý I năm 2022 được 108.543 triệu đồng, đạt 22%KH; tính theo giá so sánh 2010, ước đạt 70.181 triệu đồng, bằng 107% so với cùng kỳ năm trước. Hoạt động lưu thông, vận chuyển hàng hoá trong quý tăng, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ ước thực hiện quý I được 90.108 triệu đồng, đạt 26,9%KH, tăng 3,0% so cùng kỳ năm trước.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch giờ trái đất, Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam. Trong 03 tháng đầu năm, đã cấp phép kinh doanh có điều kiện 01 trường hợp, cấp phép đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai cho 02 trường hợp.

<sup>3</sup> Xã An Thành: 41,4 ha; xã Hà Tam: 4,6 ha; xã Phú An: 19 ha; xã Yang Bắc: 25,4 ha; xã Ya Hội: 3,3 ha.

<sup>4</sup> Trong đó, đất ở 1.163,5 m<sup>2</sup>, đất nông nghiệp 60.548,7 m<sup>2</sup>

### **1.5. Công tác xây dựng, xây dựng cơ bản:**

Chỉ đạo các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, quản lý công trình trên địa bàn; trong 03 tháng đầu năm, đã cấp phép xây nhà ở riêng lẻ cho 07 trường hợp với diện tích sàn 698,1 m<sup>2</sup>. Thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành để kiểm tra 02 lò gạch đất sét nung trên địa bàn xã Tân An. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Pơ.

Thực hiện thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2021; lập hồ sơ phê duyệt kế hoạch đầu thầu, tổ chức mời thầu lựa chọn đơn vị đủ năng lực để triển khai các công trình theo kế hoạch năm 2022. Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; giao nhiệm vụ triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi, giao thông; hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xem xét, quyết định giao vốn đầu tư công (đợt 2) năm 2022.

### **1.6. Công tác thu chi ngân sách:**

Tính đến ngày 31/3/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện được 15.569,44 triệu đồng, đạt 52,78%KH. Phần huyện thu hưởng 14.906,18 triệu đồng, đạt 54,90%KH; trong đó, thuế ngoài quốc doanh thu được 4.250,78 triệu đồng, đạt 34,28%KH, thuế thu nhập cá nhân thu được 686 triệu đồng, đạt 28,58%KH, tiền sử dụng đất thu được 8.025 triệu đồng, đạt 111,46%KH, lệ phí trước bạ thu được 1.058,45 triệu đồng, đạt 52,92%KH, tiền thuê mặt đất, mặt nước thu được 267,14 triệu đồng, đạt 133,57%KH.... Công tác chi ngân sách thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; tổng chi ngân sách nhà nước thực hiện được 61.863,72 triệu đồng, đạt 24,13%KH.

### **1.7. Công tác xây dựng nông thôn mới:**

Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 và triển khai Kế hoạch năm 2022. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Tính đến nay, xã An Thành đạt 17/19 tiêu chí, xã Yang Bắc đạt 16/19 tiêu chí, xã Ya Hội đạt 15/19 tiêu chí. Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG huyện tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ các xã, rà soát, đánh giá và các giải pháp để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:**

### **2.1. Công tác giáo dục:**

Chỉ đạo Ngành Giáo dục tổ chức dạy và học theo chương trình; vận động học sinh đến trường và chủ động thực hiện phương án dạy học phù hợp với từng cấp độ diễn biến của dịch COVID-19. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn ở bậc học phổ thông, quan tâm chất lượng học sinh vùng khó, nâng cao chất lượng giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số; duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù

chữ. Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện; tham gia cuộc thi “Tài năng Tiếng Anh” cấp tỉnh, kết quả, có 01 em đạt giải Nhì; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện và thành lập đoàn chuẩn bị tham gia kỳ thi cấp tỉnh. Xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập đối với 12 cơ quan.

## **2.2. Công tác văn hoá - thông tin, truyền thanh - truyền hình:**

Tập trung tuyên truyền các thành tựu kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng năm 2021 và mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 của huyện; công tác phòng chống dịch COVID-19; các ngày lễ, tết,...<sup>5</sup>. Tổ chức kiểm tra 04 điểm kinh doanh dịch vụ karaoke, 01 điểm kinh doanh dịch vụ trò chơi điện tử và tại 03 chợ nhằm ngăn chặn tình trạng buôn bán các loại văn hóa phẩm thuộc loại cấm lưu hành, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm; hướng dẫn điều kiện hoạt động đối với một số loại hình kinh doanh dịch vụ karaoke, massage, internet phù hợp với tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo kích hoạt SIM PKI ký số chuyên dùng Chính phủ để ký số văn bản điện tử; triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan nhà nước trên địa bàn.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện năm 2022. Toàn huyện hiện có 46/49 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa, đạt tỷ lệ 93,88%; 9.277/11.275 hộ được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đạt tỷ lệ 82,28% so với tổng số hộ; 49/49 thôn, làng, tổ dân phố đã xây dựng, sửa đổi Hương ước theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Lập hồ sơ thủ tục đề nghị tỉnh công nhận di tích cấp tỉnh đối với Bia Chăm Tư Lương, xã Tân An; đến nay đã hoàn thành việc tổ chức Hội thảo Bia Chăm Tư Lương.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao, đến nay, đã có 4/8 địa phương tổ chức Đại hội, các địa phương còn lại đang chuẩn bị triển khai, dự kiến sẽ hoàn thành trong đầu tháng 4/2022. Tập trung chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Đak Pơ lần thứ V năm 2022.

## **2.3. Công tác lao động, chính sách, trợ giúp xã hội:**

Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, UBND huyện đã tiếp nhận 2.198 suất quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho các đối tượng với số tiền 460,05 triệu đồng; xuất ngân sách huyện 256,74 triệu đồng hỗ trợ 1.571 đối tượng, 20 làng đồng bào dân tộc thiểu số và bệnh nhân điều trị lưu trú tại Trung tâm Y tế huyện. Tiếp nhận 73.800 kg gạo cứu đói của Chính phủ hỗ trợ cho 1.362 hộ (4.920 khẩu)<sup>6</sup>. Quyết định trợ cấp xã hội cho 67 đối tượng, ngừng trợ cấp 54 đối tượng, điều chỉnh 17 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí 16 đối tượng; tổ

<sup>5</sup> Trong quý, đã biên tập phát 66 chương trình phát thanh, 03 chương trình truyền hình; phát 03 chuyên mục phát thanh và 761 tin, bài, gương, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh.

<sup>6</sup> Trong đó, 38.430 kg gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán cho 786 hộ (2.562 khẩu) và 35.370 kg gạo cứu đói giáp hạt đầu năm cho 576 hộ (2.358 khẩu).

chức chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng kịp thời, đảm bảo<sup>7</sup>. Tổ chức rà soát để hỗ trợ về nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ giai đoạn 2021-2025, qua rà soát, có 16 hộ cần hỗ trợ về nhà ở, trong đó xây mới 05 hộ, sửa chữa 11 hộ. Rà soát, đề nghị tỉnh hỗ trợ cho 25 giáo viên bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 nhưng chưa đủ điều kiện hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Nghị quyết 126/NQ-CP của Chính phủ. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em; phối hợp tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được 12,5 tỷ đồng, đạt 20,65% KH.

Trong quý I/2022, Hội Chữ thập đỏ huyện đã vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tặng 2.803 suất quà cho các đối tượng với tổng giá trị 861 triệu đồng; triển khai thực hiện Kế hoạch "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" xuân Nhâm Dần - 2022, qua đó đã vận động được 2.708 suất quà cho các đối tượng với tổng trị giá 782 triệu đồng; tiếp tục thực hiện các chương trình, cuộc vận động hỗ trợ các đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị tôn vinh người hiến máu tình nguyện năm 2021.

#### **2.4. Công tác y tế:**

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; tập trung, nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch COVID-19; chủ động các phương án đáp ứng với các cấp độ dịch COVID-19 nhằm phát hiện sớm, khoanh vùng, cách ly và điều trị phù hợp ngay khi phát hiện ca bệnh; khẩn trương, thần tốc hơn nữa về tiến độ tiêm chủng vắc xin, bảo đảm tiêm an toàn, khoa học, hiệu quả. Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/3/2022, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 1.699 trường hợp dương tính với SAR-CoV-2. Đã triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng thuộc diện ưu tiên tại Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 theo chỉ đạo của tỉnh và hướng dẫn của Sở Y tế; tổng số tiêm đến thời điểm báo cáo, đối tượng trên 18 tuổi, mũi 1 đạt tỷ lệ 103%, mũi 2 đạt tỷ lệ 98%, mũi 3 đạt tỷ lệ 62%; đối tượng từ 12-17 tuổi mũi 1 đạt tỷ lệ 100%, mũi 2 đạt tỷ lệ 89%.

Cập nhật, ban hành, triển khai kịp thời các văn bản về quản lý nhà nước hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn huyện theo quy định và hướng dẫn của ngành chuyên môn của tỉnh; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghiêm các quy định trong kinh doanh y, được tư nhân trên địa bàn huyện niêm yết giá và bán đúng theo quy định không được đầu cơ tăng giá bất hợp lý, không được kinh doanh các loại thuốc được coi là có chức năng điều trị bệnh COVID-19 trái quy định; đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong hoạt động kinh doanh.

Trong 03 tháng đầu năm, Ngành Y tế đã khám và điều trị cho 4.267 lượt người; duy trì và thực hiện đầy đủ các chương trình mục tiêu quốc về y tế; triển

<sup>7</sup> Đã chi 1.548 triệu đồng cho 289 đối tượng chính sách, chuyển 2.179 triệu đồng chi 1.368 đối tượng bảo trợ xã hội, chi 187,2 triệu đồng hỗ trợ tiền mai táng phí cho 26 đối tượng.

khai các hoạt động về quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

#### **3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

Chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện, nhất là trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ Hội xuân năm 2022. Ban hành Kế hoạch thực hiện Năm An toàn giao thông năm 2022 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được 8 buổi với 538 lượt người tham dự.

Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, tổ chức kiểm tra phòng cháy chữa cháy 45 lượt cơ sở, đã xử phạt 02 trường hợp vi phạm. Phê duyệt 04 phương án chữa cháy cơ sở; hướng dẫn 15 cơ sở hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT; cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT; thu hồi 11 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT; kiểm tra 02 lượt cơ sở về ANTT, lập biên bản vi phạm và ra quyết định xử phạt 01 trường hợp với số tiền 3,5 triệu đồng. Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trong 03 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ phạm pháp hình sự<sup>8</sup>, không tăng không giảm so với cùng kỳ; phát hiện 01 vụ vi phạm về trật tự an toàn xã hội, 01 vụ vi phạm về kinh tế và 01 vụ vi phạm về môi trường; tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ, làm 02 người chết, 03 người bị thương, so với cùng kỳ năm 2021 số vụ và số người chết không biến động, số người bị thương tăng 01 người; tai nạn khác chưa xảy ra; gọi hỏi răn đe giáo dục cảm hóa 362 đối tượng. Phát hiện 01 trường hợp đăng tải thông tin sai sự thật trên không gian mạng, xử phạt hành chính với số tiền 5 triệu đồng.

#### **3.2. Công tác quân sự địa phương:**

Tập trung triển khai nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2022; giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương; tổ chức giao quân năm 2022 đúng quy định, đảm bảo an toàn, đạt 100% chỉ tiêu tinh giao; ban hành kế hoạch ra quân huấn luyện và tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2022 theo đúng quy định; triển khai công tác chuẩn bị tổ chức diễn tập phòng thủ cấp huyện năm 2022; chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành luân phiên lực lượng dân quân tự vệ, tổ chức rà soát công dân tuổi 17 đúng quy định; công tác trực gác, trực sẵn sàng chiến đấu được các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo, nghiêm túc, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

#### **3.3. Công tác thanh tra:**

<sup>8</sup> Trong đó, có 03 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ giết con đẻ.

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân; 3 tháng đầu năm, Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 08 lượt công dân phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai. Chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng quy định các đơn, thư của công dân; trong quý I, UBND huyện đã tiếp nhận 10 đơn phản ánh, kiến nghị; kỳ trước chuyển sang 07 đơn phản ánh, kiến nghị<sup>9</sup>; UBND huyện đã giải quyết xong 3 đơn, đang giải quyết 07 đơn thuộc thẩm quyền; UBND cấp xã đã giải quyết xong 03 đơn, đang giải quyết 03 đơn thuộc thẩm quyền; chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn.

Kết thúc 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021 gồm thanh tra việc quản lý, đầu tư, thực hiện các công trình dự án thuộc các nguồn vốn hỗ trợ Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại UBND xã An Thành từ năm 2019 đến năm 2020, qua thanh tra đã chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế và yêu cầu khắc phục sai phạm về kinh tế với số tiền 29.040.713 đồng, đồng thời chỉ đạo UBND xã An Thành tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan; thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư năm 2021 của Chủ tịch UBND thị trấn Đak Pơ và thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND xã Phú An, chưa phát hiện sai phạm. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **3.4. Công tác tư pháp:**

Ban hành các Kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2022 trên địa bàn huyện; Quyết định kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện; kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

Trong quý I, toàn huyện đã tổ chức 47 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 2.704 lượt người tham dự. Các Tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 15 vụ việc, hòa giải thành 07 vụ, đạt tỷ lệ 54%, hòa giải không thành 06 vụ, đang giải quyết 02 vụ. Tiếp nhận, thụ lý giải quyết 08 trường hợp đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; giải quyết liên thông thủ tục hành chính 47 trường hợp; nhận cha mẹ con 05 trường hợp; bổ sung hộ tịch 01 trường hợp; tảo hôn 02 cặp; cấp bản sao từ sổ gốc 61 trường hợp.

### **3.5. Công tác nội vụ:**

Quyết định giao chỉ tiêu quản lý biên chế hành chính cho các cơ quan, số lượng cán bộ chuyên trách, công chức cấp xã thuộc huyện, phân bổ số lượng người làm việc đối với Hội Chữ thập đỏ huyện, phê duyệt vị trí việc làm và số lượng người làm việc của Đội Công trình giao thông huyện năm 2022. Rà soát, đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2022. Quyết định nâng lương thường xuyên 07 công chức, 02 viên chức huyện, 04 cán bộ, 06 công chức cấp xã; nâng lương trước thời hạn cho 20 trường hợp; điều động và bổ nhiệm 01

<sup>9</sup> Nội dung: 17 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai, 01 đơn phản ánh thái độ của viên chức khi thi hành công vụ.

viên chức lãnh đạo, quản lý; điều động 05 viên chức giáo viên, 02 công chức cấp xã; thôi việc 01 công chức cấp xã; tuyển dụng đặc biệt chức danh Văn phòng - Thống kê xã 02 người; chuyển công tác 01 viên chức; giao nhiệm vụ phụ trách 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; kéo dài thời gian giữ chức vụ 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; hướng dẫn việc thực hiện quy trình xem xét bổ nhiệm lại đối với công chức.

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022; hướng dẫn đăng ký thi đua năm 2022.

Quyết định tặng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 178 người; tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 28 tập thể; tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 22 người, tặng Giấy khen cho 09 tập thể và 53 cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2021. Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 03 tập thể, 17 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chuyên đề.

Chỉ đạo tăng cường công tác nắm bắt tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện; hướng dẫn các tôn giáo hoạt động đúng theo quy định pháp luật.

### **3.6. Công tác cải cách hành chính nhà nước:**

Quyết định ban hành Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 của huyện; Kế hoạch Cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền công tác Cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 thông qua hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế về cải cách hành chính. Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hồ sơ tại Bộ phận 1 cửa huyện theo quy định<sup>10</sup>.

### **3.7. Công tác dân tộc:**

Triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; rà soát đổi tượng thụ hưởng ấn phẩm báo, tạp chí năm 2022. Phối hợp Ban Dân tộc tỉnh tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2022. Chỉ đạo rà soát, báo cáo tình hình thực hiện chính sách cho học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện từ năm 2010 đến năm 2021; lập danh sách tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022.

### **4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:**

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện

<sup>10</sup> Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/3/2022, Bộ phận 1 cửa huyện đã tiếp nhận, xử lý 1.580 hồ sơ, đã giải quyết xong 1.286 hồ sơ (trong đó có 11 hồ sơ trễ hẹn), đang giải quyết trong hạn 294 hồ sơ.

các chế độ chính sách đến các đối tượng thụ hưởng; tăng cường công tác nắm bắt tình hình ở cơ sở, phối hợp kêu gọi, vận động, hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

## Phần II NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II/2022

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

- Hướng dẫn nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ đông xuân và triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2022. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tập trung thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng để phù hợp với tình hình biến đổi khí hậu hiện nay. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống hạn trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn, các chủ rừng thường xuyên theo dõi, thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng, đồng thời ngăn chặn tình trạng phá rừng làm nương rẫy và lấn chiếm đất rừng. Triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2022.

- Triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp, Chương trình mục tiêu Quốc gia; chỉ đạo các xã tập trung triển khai thực hiện kế hoạch Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2022.

- Đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình, dự án; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản; quan tâm đến công tác quy hoạch, xây dựng theo quy hoạch; khởi công, thi công các công trình, dự án theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng và an toàn trong thi công.

- Tập trung công tác thu ngân sách; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế; tập trung thu thuế môn bài, thuế nợ đọng. Thực hiện việc chi ngân sách theo quy định.

### **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:**

- Tổ chức giảng dạy theo kế hoạch thời gian năm học của ngành cấp trên, tập trung nâng cao chất lượng dạy và học; thực hiện công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của đất nước, tỉnh, huyện; các ngày lễ, kỷ niệm trong quý II năm 2022; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện.

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với đối tượng người có công với nước, đối tượng bảo trợ xã hội; thực hiện việc rà soát, hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng khó khăn đột xuất; triển khai có hiệu quả các chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

- Ngành y tế huyện tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh COVID - 19 trên địa bàn, tiếp tục làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân và phòng chống các dịch bệnh ở người; triển khai tích cực công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình.

cho nhân dân và phòng chống các dịch bệnh ở người; triển khai tích cực công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình.

- Tập trung tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng hoạt động hiến máu nhân đạo, tiếp tục thực hiện tốt công tác cứu đói, cứu đau.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

- Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban An toàn giao thông và Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm huyện với các đoàn thể, các cơ quan liên quan trong công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng chống tội phạm; triển khai tích cực, có hiệu quả các biện pháp để giảm thiểu tai nạn giao thông, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực gác, đảm bảo giữ vững ổn định an ninh chính trị; phát động sâu rộng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng thế trận an ninh nhân dân ở cơ sở; triển khai công tác huấn luyện, giáo dục quốc phòng an ninh; tổ chức thực hiện tốt diễn tập phòng thủ cấp huyện năm 2022.

- Giải quyết kịp thời, đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, kế hoạch thanh tra năm 2022; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các cơ quan, đơn vị của TW, tỉnh đứng chân trên địa bàn;
- Lđ VP HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chi bộ Văn phòng;
- Công Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, các chuyên viên.

} (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Thị Thương**